Câmara Municipal de Siri üi - S

11111111111111111111111111
PROTOCOLO GERAL 154812
Data : 11 /0412023 • Horário: 11:15

Legislativo - REQ 19512.023

ámara c-Municipal de c  ir ig
Estado de São Paulo

1 9 '/
REQUERIMENTO N°
*************************************

Requisita informações sobre a contratação de empresa Verde
Transportes Equipamentos e Veículos Ltda, para a prestação de serviço de locação de
03 (três) caminhões e mais um caminhão reserva para ser utilizado na coleta dos
resíduos sólidos nas zonas urbana e rural e ser destinados ao Aterro Sanitário Municipal
de Birigui, pela Secretaria Municipal de Serviços Públicos.

Senhor Prefeito:

Respeitadas as formalidades de estilo, ouvido o Plenário,
REQUEREMOS a Vossa Excelência se digne de oficiar ao Senhor Prefeito Municipal
requisitando-lhe informações sobre a contratação de empresa Verde Transportes
Equipamentos e Veículos Ltda, para a prestação de serviço de locação de 03 (três)
caminhões e mais um caminhão reserva para ser utilizado na coleta dos resíduos
sólidos nas zonas urbana e rural e ser destinados ao Aterro Sanitário Municipal de
Birigui, pela Secretaria Municipal de Serviços Públicos, reportando-se o Executivo aos
seguintes quesitos:

1 — Considerando que conforme o termo aditivo ae n°
4, que promoveu o reajuste do valor da locação dos caminhões fornecidos pela empresa
Verde Transportes Equipamentos e Veículos Ltda, de R$ 17.248,00 para R$ 18.984,74
em data de 06 de outubro de 2022, permanecendo o prazo de vencimento da vigência
do contrato n° 10.536/2022 em 25/03/2023. A administração municipal, providenciou
em tempo hábil a manifestação de interesse em permanecer com os serviços prestados
pela empresa ou sua rescisão contratual? Encaminhar documento que foram
encaminhados a sede da empresa Verde Transporte Equipamentos e Veículos Ltda
para que pudesse se manifestar o interesse ou não em permanecer contratando com o
município. Anexar documentos comprobatórios da comunicação.

2 — Se a comunicação e tratativas da renovação do
contrato não foram realizadas em tempo hábil, responder as seguintes questões:

a) Qual foi o motivo da administração nãc ter
realizado a comunicação a empresa em tempo
hábil de se realizar nova licitação, visto que sabia
que o prazo finalizaria em 25/03/2023;

eetrnara c fKunicipal de cUirigiii
Estado de São Paulo

b) Houve por parte da empresa Verde Transportes
Equipamentos e Veículos Ltda alguma
manifestação de interesse de não renovar o
contrato de locação dos caminhões? Se sim,
anexar documentos por ela enviados.

3) A empresa Verde Transportes Equipamentos e
Veículos Ltda, apresentou alguma proposta de reajuste dos valores da locação dos
caminhões fornecidos a municipalidade? Se sim, qual foi o valor?

Câmara Municipal de Birigüi,
Em 11 de abril de 2.023.